医療関係者 各位
2021年11月

ニプロ株式会社

プレフィルドシリンジ製剤（血液凝固阻止剤）
ご使用にあたってのお願い

謹啓
時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てを賜り厚く御礼申し上げます。

この度、弊社が製造販売しておりますヘパリン Na 透析用 250 単位/mL シリンジ 20mL「ニプロ」および

ヘパリン Na 透析用 500 単位/mL シリンジ 20mL「NP」において、シリンジバレル（筒）に亀裂があり、液漏れ

が発生した事例の報告が複数ございました（下の写真参照）。当該製品はプラスチック製品であり衝撃

が加わると亀裂や割れが発生することがあることから、取り急ぎ情報提供させていただくことといたしました。

お取り扱いにはご注意いただきたくお願い申し上げます。

プレフィルドシリンジ製剤のご使用にあたっては、以下の点にご留意くださいますようお願い申し上げま

す。

・使用前に、シリンジバレル（筒）に亀裂や液漏れ等の異常が認められたときは、使用せず新しい製

品と交換してください。

・特にシリンジポンプで薬液を持続注入している場合は、定期的に注入状態の確認をお願いします。

亀裂発生事例の外観
（製品ラベルあり）

亀裂発生事例の外観
（製品ラベルなし）

【対象製剤】

ヘパリン Na 透析用 250 単位/mL シリンジ 12mL「ニプロ」
ヘパリン Na 透析用 250 単位/mL シリンジ 16mL「ニプロ」
ヘパリン Na 透析用 250 単位/mL シリンジ 20mL「ニプロ」
ヘパリン Na 透析用 500 単位/mL シリンジ 10mL「NP」
ヘパリン Na 透析用 500 単位/mL シリンジ 20mL「NP」

プレフィルドシリンジ製剤のご使用にあたっては、各製品の添付文書をご確認頂きますよう、よろしくお願い

申し上げます。
謹白

（問い合わせ先）
ニプロ株式会社 企画開発技術事業部 透析・血液浄化商品開発・技術営業部

電話番号：06-6373-0092

FAX 番号：06-6373-1581

受付時間 9 時～17 時 45 分 （月～金、祝日・弊社休業日を除く）